
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

# 

6 

808 

18 

301 

72 

77 

777 

21 

107 

12 

111 

116 

97 

23 

41 

80 

343 

88 

84 

17 

9 

110 

27 

206 

33 

48 

19 

13 

199 

11 

147 

42 

22 

1 

31 

15 

Driver 

EDUARDO  FUENTES /FERNANDO JR 

ALBERTO CATTUCCI 

RAPHAEL ABBATE /DANIEL NINO 

RAFAEL REIS 

THIAGO RIBERI / LUCIANO VISCARDI 

BERNADO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

DIEGO VALLINI / RODRIGO BARONE 

MARCUS INDIO 

ERNANI KUHN 

BRUNO PIEROZAN /MARCIO  GIORDANO 

LEO RUFINO 

ARTHUR SCHERER 

LUIS SENA JR 

THALINE CHICOSKI 

LUCAS BORNEMANN 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

CHRIS BORNEMANN 

AGOSTINHO ARDITO / VITO ARDITO 

THIAGO SANSANA 

THIAGO RIZZO 

LEANDRO PARIZOTTO 

DIEGO PERONI 

PEDRO PERDONCINI / ROMULO MOLINAR 

THIAGO FREITAS 

LUIZ DORIGUEL / EDUARDO DORIGUEL 

RAFAEL VELHO 

ENZO GIANFRATTI 

MARCELO ZEBRA 

GUSTAVO BORTOLOZZO / VINICIUS BORTOLOZZO 

SANDRO SIQUEIRA 

THIAGO LOPES 

LARISSA CRUZEIRO / ROGERIO CRUZEIRO 

VICTOR ANDRADE 

IVO ZANGIROLAMI 

REGIS NIETO FILHO 

BRUNO TESTA 

Cat 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

E 

E 

E 

E 

E 

P 

E 

E 

S 

P 

S 

S 

S 

S 

S 

E 

S 

S 

S 

E 

E 

S 

S 

S 

E 

S 

S 

S 

P 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

9 

Total Tm 

27:57.757 

27:58.560 

27:59.165 

28:00.082 

28:01.475 

28:02.001 

28:03.599 

28:03.752 

28:04.329 

28:05.302 

28:07.052 

28:07.922 

28:08.234 

28:09.179 

28:09.739 

28:11.447 

28:12.312 

28:13.095 

28:14.369 

28:15.104 

28:16.187 

28:17.268 

28:19.129 

28:20.549 

28:20.819 

28:22.206 

28:23.123 

28:23.448 

28:24.383 

28:24.934 

28:25.583 

28:26.733 

28:27.811 

28:31.587 

28:33.084 

21:03.186 

Diff 

0.803 

1.408 

2.325 

3.718 

4.244 

5.842 

5.995 

6.572 

7.545 

9.295 

10.165 

10.477 

11.422 

11.982 

13.690 

14.555 

15.338 

16.612 

17.347 

18.430 

19.511 

21.372 

22.792 

23.062 

24.449 

25.366 

25.691 

26.626 

27.177 

27.826 

28.976 

30.054 

33.830 

35.327 

2 Laps 

Gap 

0.803 

0.605 

0.917 

1.393 

0.526 

1.598 

0.153 

0.577 

0.973 

1.750 

0.870 

0.312 

0.945 

0.560 

1.708 

0.865 

0.783 

1.274 

0.735 

1.083 

1.081 

1.861 

1.420 

0.270 

1.387 

0.917 

0.325 

0.935 

0.551 

0.649 

1.150 

1.078 

3.776 

1.497 

2 Laps 

Speed 

101,705 

101,656 

101,620 

101,564 

101,480 

101,448 

101,352 

101,343 

101,308 

101,250 

101,145 

101,093 

101,074 

101,017 

100,984 

100,882 

100,830 

100,784 

100,708 

100,664 

100,600 

100,536 

100,426 

100,342 

100,326 

100,244 

100,190 

100,171 

100,116 

100,084 

100,046 

99,978 

99,915 

99,695 

99,608 

110,523 

Best Lap 

2:09.439 

2:09.916 

2:09.611 

2:09.370 

2:09.833 

2:10.003 

2:10.334 

2:10.252 

2:09.755 

2:09.925 

2:10.065 

2:10.004 

2:10.647 

2:10.714 

2:11.211 

2:10.426 

2:11.777 

2:09.737 

2:10.795 

2:11.582 

2:11.560 

2:11.958 

2:11.549 

2:11.909 

2:11.838 

2:10.699 

2:09.962 

2:11.922 

2:12.067 

2:12.737 

2:11.609 

2:13.101 

2:10.978 

2:12.488 

2:12.491 

2:09.469 

In L 

7 

5 

8 

5 

6 

9 

6 

9 

9 

9 

6 

6 

9 

7 

6 

6 

8 

8 

6 

8 

9 

9 

9 

9 

9 

5 

4 

5 

8 

7 

7 

7 

8 

5 

7 

5 

Pits 

1 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#147 drive-through, por uso de traçado não oficial (corte no S) 
#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #777 

Margin of Victory 

0.803 

Avg. Speed 

101,705 

Best Lap Tm 

2:09.370 

Best Speed 

119,907 

Best Lap by 

301 - RAFAEL REIS 

Printed: 10/12/2022 17:21:38 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:41:39 

Interlagos 4,309 km 

10/12/2022 16:30 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
10/12/2022 17:24:28

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:29:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:37:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:38:32



Pos 

Not classified (75% = 8 Laps) 

# 

26 

293 

83 

4 

7 

16 

Driver 

SILVIO GATÃO 

LEONARDO REIS 

ROGERIO MOTTA 

AUGUSTO FREITAS 

LUIZ AITA 

LEONARDO MARTINS 

Cat 

S 

P 

P 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

7 

4 

4 

Total Tm 

34:22.757 

10:14.895 

10:24.649 

11.216 

Diff 

4 Laps 

7 Laps 

7 Laps 

11 Laps 

Gap 

2 Laps 

3 Laps 

9.754 

4 Laps 

Speed 

52,642 

100,911 

99,335 

- 

- 

- 

Best Lap 

2:15.540 

2:12.452 

2:14.446 

In L 

6 

1 

4 

0 

0 

0 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#147 drive-through, por uso de traçado não oficial (corte no S) 
#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #777 

Margin of Victory 

0.803 

Avg. Speed 

101,705 

Best Lap Tm 

2:09.370 

Best Speed 

119,907 

Best Lap by 

301 - RAFAEL REIS 

Printed: 10/12/2022 17:21:38 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:41:39 

Interlagos 4,309 km 

10/12/2022 16:30 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
10/12/2022 17:24:28

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:29:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:37:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:38:32



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Not classified (75% = 8 Laps) 

SUPER 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

# 

21 

107 

12 

111 

116 

23 

41 

27 

19 

13 

42 

6 

808 

18 

301 

72 

77 

777 

97 

343 

15 

293 

83 

80 

88 

84 

17 

9 

110 

Driver 

MARCUS INDIO 

ERNANI KUHN 

BRUNO PIEROZAN /MARCIO  GIORDANO 

LEO RUFINO 

ARTHUR SCHERER 

THALINE CHICOSKI 

LUCAS BORNEMANN 

PEDRO PERDONCINI / ROMULO MOLINAR 

ENZO GIANFRATTI 

MARCELO ZEBRA 

LARISSA CRUZEIRO / ROGERIO CRUZEIRO 

EDUARDO  FUENTES /FERNANDO JR 

ALBERTO CATTUCCI 

RAPHAEL ABBATE /DANIEL NINO 

RAFAEL REIS 

THIAGO RIBERI / LUCIANO VISCARDI 

BERNADO CARDOSO / BETO CAVALEIRO 

DIEGO VALLINI / RODRIGO BARONE 

LUIS SENA JR 

CHRIS BORNEMANN 

BRUNO TESTA 

LEONARDO REIS 

ROGERIO MOTTA 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

AGOSTINHO ARDITO / VITO ARDITO 

THIAGO SANSANA 

THIAGO RIZZO 

LEANDRO PARIZOTTO 

DIEGO PERONI 

Cat 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

9 

4 

4 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

Total Tm 

28:03.752 

28:04.329 

28:05.302 

28:07.052 

28:07.922 

28:09.179 

28:09.739 

28:19.129 

28:23.123 

28:23.448 

28:26.733 

27:57.757 

27:58.560 

27:59.165 

28:00.082 

28:01.475 

28:02.001 

28:03.599 

28:08.234 

28:12.312 

21:03.186 

10:14.895 

10:24.649 

28:11.447 

28:13.095 

28:14.369 

28:15.104 

28:16.187 

28:17.268 

Diff 

0.577 

1.550 

3.300 

4.170 

5.427 

5.987 

15.377 

19.371 

19.696 

22.981 

0.803 

1.408 

2.325 

3.718 

4.244 

5.842 

10.477 

14.555 

2 Laps 

7 Laps 

7 Laps 

1.648 

2.922 

3.657 

4.740 

5.821 

Gap 

0.577 

0.973 

1.750 

0.870 

1.257 

0.560 

9.390 

3.994 

0.325 

3.285 

0.803 

0.605 

0.917 

1.393 

0.526 

1.598 

4.635 

4.078 

2 Laps 

5 Laps 

9.754 

1.648 

1.274 

0.735 

1.083 

1.081 

Speed 

101,343 

101,308 

101,250 

101,145 

101,093 

101,017 

100,984 

100,426 

100,190 

100,171 

99,978 

101,705 

101,656 

101,620 

101,564 

101,480 

101,448 

101,352 

101,074 

100,830 

110,523 

100,911 

99,335 

100,882 

100,784 

100,708 

100,664 

100,600 

100,536 

Best Lap 

2:10.252 

2:09.755 

2:09.925 

2:10.065 

2:10.004 

2:10.714 

2:11.211 

2:11.549 

2:09.962 

2:11.922 

2:13.101 

2:09.439 

2:09.916 

2:09.611 

2:09.370 

2:09.833 

2:10.003 

2:10.334 

2:10.647 

2:11.777 

2:09.469 

2:12.452 

2:14.446 

2:10.426 

2:09.737 

2:10.795 

2:11.582 

2:11.560 

2:11.958 

In L 

9 

9 

9 

6 

6 

7 

6 

9 

4 

5 

7 

7 

5 

8 

5 

6 

9 

6 

9 

8 

5 

1 

4 

6 

8 

6 

8 

9 

9 

Pits 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#147 drive-through, por uso de traçado não oficial (corte no S) 
#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #777 

Margin of Victory 

0.803 

Avg. Speed 

101,705 

Best Lap Tm 

2:09.370 

Best Speed 

119,907 

Best Lap by 

301 - RAFAEL REIS 

Printed: 10/12/2022 17:23:16 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:41:39 

Interlagos 4,309 km 

10/12/2022 16:30 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
10/12/2022 17:24:28

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:29:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:37:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:38:32



Pos 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Not classified (75% = 8 Laps) 

# 

206 

33 

48 

199 

11 

147 

22 

1 

31 

26 

4 

7 

16 

Driver 

THIAGO FREITAS 

LUIZ DORIGUEL / EDUARDO DORIGUEL 

RAFAEL VELHO 

GUSTAVO BORTOLOZZO / VINICIUS BORTOLOZZO 

SANDRO SIQUEIRA 

THIAGO LOPES 

VICTOR ANDRADE 

IVO ZANGIROLAMI 

REGIS NIETO FILHO 

SILVIO GATÃO 

AUGUSTO FREITAS 

LUIZ AITA 

LEONARDO MARTINS 

Cat 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

7 

Total Tm 

28:20.549 

28:20.819 

28:22.206 

28:24.383 

28:24.934 

28:25.583 

28:27.811 

28:31.587 

28:33.084 

34:22.757 

11.216 

Diff 

9.102 

9.372 

10.759 

12.936 

13.487 

14.136 

16.364 

20.140 

21.637 

4 Laps 

11 Laps 

Gap 

3.281 

0.270 

1.387 

2.177 

0.551 

0.649 

2.228 

3.776 

1.497 

4 Laps 

7 Laps 

Speed 

100,342 

100,326 

100,244 

100,116 

100,084 

100,046 

99,915 

99,695 

99,608 

52,642 

- 

- 

- 

Best Lap 

2:11.909 

2:11.838 

2:10.699 

2:12.067 

2:12.737 

2:11.609 

2:10.978 

2:12.488 

2:12.491 

2:15.540 

In L 

9 

9 

5 

8 

7 

7 

8 

5 

7 

6 

0 

0 

0 

Pits 

1 

1 

1 

1 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#147 drive-through, por uso de traçado não oficial (corte no S) 
#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por incidente com #777 

Margin of Victory 

0.803 

Avg. Speed 

101,705 

Best Lap Tm 

2:09.370 

Best Speed 

119,907 

Best Lap by 

301 - RAFAEL REIS 

Printed: 10/12/2022 17:23:16 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

1ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:41:39 

Interlagos 4,309 km 

10/12/2022 16:30 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
10/12/2022 17:24:28

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:29:35

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:30:22

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:37:56

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Roger Silvestro

Comissário Desportivo
10/12/2022 17:38:32


